Exemplum. 2.

In sup. tom. A.

20. 5. 2.

Ad ultimum.

Respond. 1.

Secundo.

minum. Imò extra potentiam cognoscentem posuimus verosimile exemplū, quòd in specie visibili quæ est in spatio interiecto, cernatur obiectum, cum tamen ipsa non videatur. Ad ultimum iam diximus actualē similitudinem non posse produci ab intellectu ante intellectionem, quare necessariò producitur vt terminus. Præter hoc genus intellectionis quod nō est simplex intelligere, sed est rem verbo exprimere, propria definitione continet verbum productum: quòd si semper esset actualis similitudo ante intellectionem; nūquam poneremus hoc genus intelligendi verbo producto. Sed iam cōmonstrauimus speciem impressam non esse actualē similitudinem, & id esse maioris perfectionis in cognoscēte creato.

CAP. VI.

Quid sit amor per dilectionem procedens?

1.

Intelligimus per similitudinem actualē, siue vt principium intellectionis, siue vt terminum.

**C**um de necessitate verbi diligenter disputatum sit, coniunctum est vt de amore quoque disseramus. Neque enim satis constat, quæ necessitas sit amoris per dilectionem procedentis, eamque ob causam hoc à pluribus Doctoribus indubiè negatur: nam verbum quidē concedunt eò quòd sit necessaria in intellectu actualis similitudo rei, vel ex parte intellectus, quæ est species impressa si sit perfecta, vel ex parte obiecti, quæ est verbum. Intelligimus enim per similitudinem, siue vt principium intellectionis, siue vt terminum. In dilectione autem quid conferat amor procedens, dubium est, ac incertum.

2.

Bines 1. p.

q. 27. art. 3.

tria asserit.

Primum.

Secundum.

Tertium.

Primum igitur cōtemplandū est quid sit amor, vt perspectā naturā rei, eius necessitas declaretur. Quidam hæc studiosius meditates primò affirmant amorē procedentem per dilectionem esse impetum quendam voluntati impressum ad eum modum quo sagittæ imprimitur impetus ille quo mouetur. Deinde aiunt amorem non poni vice obiecti, aut termini; quia obiectum voluntatis non ponitur in voluntate, sicut obiectum intellectus in ipso intellectu est. Denique, vt hoc ipsum declarent, aiunt amorem non terminare, sed determinare dilectionē; sicut, inquiunt, impetus in sagitta non terminat, sed determinat motum.

**A** Hi Doctores in eo planissimè falluntur, quòd ponunt amorem duntaxat vt principium consequentis actionis; videtur autem negare quòd sit simul terminus actionis, per quam producitur: nam impetus in sagitta est principium motus consequentis; & non potest intelligi amor: vt impetus impellens ad illam actionem, cuius ipse est terminus. Et hoc clariùs asseuerant, cum aiunt amorē non poni vice obiecti, aut termini; & nō terminare, sed determinare actionem; determinare enim, siue dirigere actionem est proprium agentis: sentiunt igitur amorem non terminare actionem per quam producitur, in quo maximè discordamus. Nisi fortè aliud etiā quòd prius est per incogitantiam credunt: aiunt enim per amorem impelli, seu moueri voluntatem extra se in rem amatam; quasi hoc quòd est voluntatem operari antecedarit amorem, hoc autem quòd est voluntatem moueri extra se in rem ipsam consequatur amorem, sitque eius effectus, & idcirco amor dicatur impetus: sicut aiunt operationem intellectus antecedere verbum, sed tamen quatenus ea operatio est intellectio prius esse verbum, quàm intellectionem, eamque formalitè vt intellectio est, esse effectū verbi. Quod cap. superiori impugnauimus de verbo. Idemque de amore est dicendū; dilectio enim simplex est operatio, sicut intellectio; cuius operationis cum amor sit terminus, nullo modo potest esse principium, ne dicam actiuum principium quasi impetus. Quòd verò voluntas impellatur, feraturq; extra se, figurata loquutio est; neque idcirco amor dicitur impetus, quia impellat actiue voluntatem ad obiectum dilectum eadē operatione qua producitur; illa quippè simplex est operatio, cuius amor nullo modo potest esse principium, cum per illam producat; vt de verbo firmanimus validissimis argumentis.

**V**t autē id prius constituamus in quo ex parte cōsentimus, esto primū assertū. Amor est principium motus quo facultas appetens tendit in rem amatā, sicut grauitas est principium motus deorsum. Hęc est à S. Thom. petita definitio 1. 2. q. 26. art. 1. idēq; ait grauitatē in lapide posse rectè vocari naturalē amorē. Cui definitioni cōsentanea sūt ea quibus amorē significamus quòd sit impetus quidā

3. Improbatur quoad primū.

Similiter quo ad 2. & 3.

Assertū aliud his peius, quod ibi forte vult

Explicatur.

Improbatur. Dilectio est simplex operatio, cuius proinde cū amor sit terminus, nullo modo est principium. Rationi contraria occurritur.

Voluntas impelli, ferriq; extra se dicitur per figurā.

1. conclusio. Definitio. amoris.

S. Thom.

Voces explicatiue amoris.

Z 3 propen-

Idem S. Thom. ex S. Dionys.

propensio, inclinatio, & pondus. Et iterum q. eadem, artic. 2. ad 1. ait amorem vocari virtutem, seu facultatem à S. Dionysio cap. 4. de diuinis nominibus, quia est principium motus, sicut grauitas. Sanctus verò August. (quod notissimum est) pondus vocat lib. 13. Confess. cap. 9. *Amor meus pondus meum.* Et lib. 11. de Trinit. cap. 28. *Ita corpus pondere, sicut animus amore fertur.* Pondus autè absque dubio principium actiuum est motus. Ideòque quoad hoc rectè quidem comparant amorem cum impetu sagittæ impresso, quo sagitta pellitur.

S. August.

Pondus principium actiuum est motus.

5. Declaratur de finitio. Amor principium actiuum est motus, siue operationis consequentis.

Idem S. Thom. ex S. Dionys.

Idem.

S. August. vbi supra.

S. Gregor.

6. S. Thom.

Motus circularis ab appetibili ad amorem, & ab hoc in ipsum appetibile.

Amor est principium reale, & efficiens desiderij, hoc aliarum operationum.

Quod ergo attinet ad definitionem amoris propositam, facillimum est veritatè ipsam aperire; est enim amor principium motus, non eius motus per què amor producit, quod est impossibile, sed motus, siue operationis consequentis: est enim amor principium actiuum motus. Eaque est planissima S. Thomæ sententia dum vocat amorem facultatem, & virtutem, sequutus quoque S. Dionys. virtus autem & facultas est principium efficiens. Comparat etiam amorem cum grauitate, quæ est principium efficiens motum deorsum: & exemplum impetus impressi in sagitta idem confirmat. Et q. 27. art. 4. ait amorè dici Spiritum Sanctum, quia spiritus motionem indicat, ventus enim impellit spirando. Deinde clariùs ipse S. Doctor locis recitatis docet amorè esse originem omnium effectuum, qui sunt in potentia appetente; est autem amor principium efficiens, & commouens affectus alios. In hanc sententiam videtur S. Augustinus venire verbis illis scitissimis. 13. confess. c. 9. *Amor meus pondus meum.* Et S. Greg. homil. 30. in Pentecost. *Amor operatur magna, si est; si autem operari desinit, amor non est.*